

**HOTĂRÂREA NR. 188**

**privind scoaterea din funcțiune și casarea unor bunurilor mijloace fixe și obiecte de inventar ale Primăriei orașului Ocna Mureș, propuse la casare în urma inventarului din data de 31.12.2011**

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI OCNA MUREȘ, întrunit în ședință ordinară la data de 19.12.2012, ca urmare a emiterii dispoziției de convocare nr 2069 din 14.12.2012, de către primarul orașului Ocna Mureș, jr. Vințeler Silviu;

Având în vedere referatul și raportul nr nr.17484/19.12.2012 ale Serviciului buget-contabilitate, resurse umane și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al orașului Ocna Mureș coroborate cu H.G.R nr 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.36 alin 9 și art.45, p-ctul.2 din Legea nr.215 din 23 aprilie 2001 privind administrația publică locală, republicată;

**HOTĂRĂȘTE :**

**Art.unic** - Se aproba scoaterea din funcțiune și casarea a bunurilor mijloace fixe și obiecte de inventar ale Primăriei orașului Ocna Mureș, propuse la casare în urma inventarului din data de 31.12.2011 aflate în locații diferite, după cum urmează:

1. Cabinetul medical scolar „Liceul Teoretic ‘Petru Maior’”

- 1 . frigider FRAM = 1 buc x 0,19 lei = 0,19 lei
  - 2. termometru medical = 1 buc x 1,79 lei = 1,79 lei
- TOTAL = 1,98 lei

2. Serv. Ev. Populației,

- 1. covor iuta = 1 buc x 3,61 lei = 3,61 lei
  - 2. statie preluat imagini = 1 buc x 13.172,65lei = 13.172,65 lei
  - 3. tastatura = 1 buc x 14 lei = 14 lei
- TOTAL = 13.190.26 lei

Facem mentiunea ca aceste bunuri au fost transferate de la M.A.I. in anul 2005 ,cu ocazia preluarii acestui serviciu.

3. Serv. Admin. Publică Locala

- 1. imprimanta = 1 buc x 286,75 lei = 286,75 lei (anul 2004)

4. Cadar Emil

- 1. coasa = 1 buc x 17,50 lei = 17,50 lei
  - 2. furtun acetilena = 20 ml x 5,51 lei = 110,20 lei
- total = 127,70 lei

5. Ob. De inventar la serv. gospodarie comunala

- 1. cazma = 1buc x 9,50 lei = 9,50 lei
- 2. panouri tabla (afisaj) = 2 buc x 19,91 lei = 39,82 lei
- 3. tomberoane = 7 buc x 760 lei = 5.320 lei ( dina nul 2006)

Total = 5369.32 lei

6. Obiecte de inv.montate prin oras

1. banca tip parc	= 15 buc x 174,93 lei	=	2.623,95 lei (din anul 2005)
2. cos de gunoi	= 177 buc x 83,30 lei	=	14.744,41 lei (din anul 2008)
3. lant	= 110 kg x 8,01 lei	=	881,10 lei (din anul 2002)
4. lant naval	= 833 kg x 1,43lei	=	1.191,19 lei (din anul 2002)
		TOTAL =	19.440,65 lei

7. Pulpa Cornel

1. hamuri cai	= 2 buc x 28,10 lei	=	56,20 lei
---------------	---------------------	---	-----------

8. Serviciul buget contabilitate

1. calculator de birou	= 1 buc x 37,80 lei	=	37,80 lei
2. calculator de birou	= 1 buc x 39,93 lei	=	39,93lei
3.imprimanta lexmark	= 1 buc x 245,05 lei	=	245,05 lei (din anul 2004)
4. prelungitoare	= 1 buc x 16,20 lei	=	16,20 lei
5. prelungitor curent	= 2 buc x 11 lei	=	22 lei
6. prelungitor curent	= 1. buc x 12 lei	=	12 lei
7. scaun ergonomic	= 1 buc x 120 lei	=	120 lei (din anul 2005)
8. ventilator	= 1 buc x 38 lei	=	38 lei
		Total buget contabilitate =	558.48 lei

9.Serviciul Urbanism , ing. Sanislav Nicolae

1. calculator de birou	= 1 buc x 53,20 lei	=	53,20 lei
2. lacat	= 3 buc x 3,50 lei	=	10,50 lei
		TOTAL =	63,70 lei

10.Serviciul V.I.T.L.

1. calculator de birou	= 1 buc x 19,60 lei	=	19,60 lei
2. calculator de birou	= 1 buc x 23 lei	=	23 lei
3. calculator de birou	= 1 buc x 30 lei	=	30 lei
4. capsatoare	= 1 buc x 10,50 lei	=	10,50 lei
5. capsatoare	= 1 buc x 10,92 lei	=	10,92 lei
6. capsatoare	= 1 buc x 11 lei	=	11 lei
7. cesti cafea	= 1 buc x 4,50 lei	=	4,50 lei
8. galeata cu capac	= 1 buc x 2,60 lei	=	2,60 lei
9. lampa birou	= 1 buc x 7,81 lei	=	7,81 lei
10. pahare	= 1 buc x 12 lei	=	12 lei
11. ruleta 15m	= 1 buc x 1,42 lei	=	1,42 lei
12. telefon fix	= 2 buc x 67,95 lei	=	135,90 lei
		Total VITL =	269.25 lei

11. Birou secretar, Nicoara Florinel

1. Legea Pensiilor	= 1 buc x 7,90 lei	=	7,90 lei
2. Legea Priv. Asig. Jud.	= 1 buc x 8,72 lei	=	8,72 lei
3. Legea Somajului	= 1 buc x 6,54 lei	=	6,54 lei
4. Codul Civil	= 1 buc x 15,50 lei	=	15,50 lei
5. Codul Familiei	= 1 buc x 27,50 lei	=	27,50 lei
		Total birou secretar =	66,16 lei

Cartile sunt procurate in anul 2007, iar la aceasta data nu mai sunt in vigoare.

12. Cabinet medical Camin de zi

1. halate albe	= 1 buc x 7,05 lei	=	7,05 lei
----------------	--------------------	---	----------

13. Birou Secretariat, Bologh Nuc Adriana

1. ghivece flori	= 3 buc	x	2,50 lei	=	7,50 lei
2. servicii cafea	= 1 buc	x	27,60 lei	=	27,60 lei
					Total secretariat = 35,10 lei

14. Birou Primar

1. stampila ‘Primariei ‘	= 1 buc	x	0,02 lei	=	0,02 lei
--------------------------	---------	---	----------	---	----------

15. Administratia Pietei , Stoica Maria

1. masa de beton cu suport metalic	30 buc	x	556,23 lei	=	16.686,90 lei (din anul 1994)
Mesele au fost amplasate in pietele din cartier Soda si Uioara de Sus, precum si in piata de pasari. Mesele au fost sparte si distruse.					
2. stropitor	1 buc	x	14,50 lei	=	14,50 lei
					Total piata 16701.40 lei

16. Sera de flori , Tudosie Cornel

1. bare sustinere	30 buc	x	1 leu	=	30 lei
2. casma	1 buc	x	28 lei	=	28 lei
3. fiset metalic	1 buc	x	49 lei	=	49 lei
4. grebla	1 buc	x	14 lei	=	14 lei
5. halate doc	19 buc	x	35 lei	=	665 lei
6. ghivece flori	20 buc	x	1,50 lei	=	30 lei
7. lacate	= 2 buc	x	0,20 lei	=	0,40 lei
8. linguri plantat	= 2 buc	x	1,50 lei	=	3 lei
9. lopeti	= 2 buc	x	13 lei	=	26 lei
10. plantatoare	= 4 buc	x	1,65 lei	=	6,60 lei
11. radiator electric	= 1 buc	x	75 lei	=	75 lei
12. sapaliga	= 3 buc	x	15,30 lei	=	45,90 lei
13. scaune	= 4 buc	x	6 lei	=	24 lei
14. stropitor	= 1 buc	x	23,50 lei	=	23,50 lei
					total sera = 1.020,04 lei

17. Caminul Cultural Cistei, Muresan Lelia

1. cana vin	= 4 buc	x	1,5 lei	=	6 lei
2. castroane	= 3 buc	x	22 lei	=	66 lei
3. tava	= 1 buc	x	2 lei	=	2 lei
					Total camin Cistei = 74 lei

18. Caminul Cultural Uioara de Sus, Stavar Teodor

1. pahare de vin	= 50 buc	x	0,76 lei	=	38 lei
2. pahare de tuica	= 50 buc	x	0,29 lei	=	14,50 lei
3. oala 50 litri	= 1 buc	x	54,62 lei	=	54,62 lei
4. cratita 50 litri	= 1 buc	x	64,29 lei	=	64,29 lei
5. farfurii intinse	= 120 buc	x	1 leu	=	120 lei
6. farfurii adinci	= 40 buc	x	0,80 lei	=	32 lei
7. bidon pvc	= 1 buc	x	68 lei	=	68 lei
					Total camin U.de Sus = 391,41 lei

19. Caminul Cultural Micoslaca, Suciua Toderica

1. farfurii adinci	= 20 buc	x	7 lei	=	140 lei
2. farfurii intinse	= 20 buc	x	7 lei	=	140 lei
3. cutit macelar	= 1 buc	x	37 lei	=	37 lei
4. pahare de vin	= 20 buc	x	1,5 lei	=	30 lei

5. linguri = 200 buc x 4,1 lei = 820 lei  
total = 1.167 lei

20. Remiza P.S.I. + Serv. Protectie civila

1. cisme sold = 3 buc x 124,05 lei = 372,15 lei  
 2. furca = 2 buc x 0,01 lei = 0,02 lei  
 3. lopeti = 17 buc x 2,66 lei = 45,22 lei  
 4. reductie tip C = 10 buc x 15 lei = 150 lei  
 6. ciocan = 1 buc x 6,30 lei = 6,30 lei  
 7. ciocan = 1 buc x 6,50 lei = 6,50 lei  
 8. lanterna = 1 buc x 59,50 lei = 59,50 lei  
 9. lopata mica = 40 buc x 0,01 lei = 0,40 lei  
 10. masa furnir = 1 buc x 0,15 lei = 0,15 lei  
 TOTAL = 925.84 lei

22. Politia comunitara

1. camasi maneca lunga = 12 buc x 53,55 lei = 642,60 lei  
 2. cascheta = 6 buc x 130,90 lei = 785,54 lei  
 3. cravata = 6 buc x 41,65 lei = 249,90 lei  
 4. ghetе barbati = 6 buc x 261,80 lei = 1.570,80 lei  
 5. pantaloni iarna = 6 buc x 104,72 lei = 628,32 lei  
 6. pulovar = 6 buc x 95,20 lei = 571,20 lei  
 7. scurta de vant = 6 buc x 104,72 lei = 628,32 lei  
 8. scurta matlasata = 6 buc x 190,40 lei = 1.142,40 lei  
 9. insemne dist. de ierarhizare = 6 buc x 77,35 lei = 464,10 lei  
 Total Politia comunitara = 6.683,18 lei

Aceste bunuri reprezinta echipament – uniforme cu care politistii comunitari au fost dotati in anul 2005

23. Casa de cultura , Stoica Liliana

1. cablu boxe = 1 buc x 238 lei = 238 lei (din anul 2004)  
 2. statie pt. boxe = 1 buc x 367,62 lei = 367,62 lei (din anul 2004)  
 3. aspirator cu spirala = 1 buc x 599,90 lei = 599,90 lei (din anul 2009)  
 4. scaune = 10 buc x 45,30 lei = 453 lei (din anul 2004)  
 Total casa de cultura = 1833.22 lei

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul orașului Ocna Mureș, jr. Vințeler Silviu;

Se comunică la:

- Instituția Prefectului - județul Alba;
- Primarul orașului Ocna Mureș;
- Serviciul buget-contabilitate, resurse umane ;

Ocna Mureș 19.12.2012

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
 CONSILIER,  
 JR. PAVEL GLIGOR PODARIU

CONTRASEMNEAZĂ,  
 SECRETAR ORAS  
 JR. FLORINEL NICOARĂ